CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N2 48, CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.Q 32/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

Câmara Municipal de Vereadores
Macaufaas - Bahia

P R O T O C O L O
Proc. JJ jC Z  k&çQS~

Enca^re^ado

Solicita que seja convocado o Sr. Diretor do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) deste Município de

Macaúbas - Bahia, a comparecer em Sessão desta Casa

Legislativa, para prestar esclarecimento sobre a falta de

água em diversas Comunidades, em especial nas

localidades de Três Oiteiros e Baixa Grande.

Senhor Presidente, nos termos regimentais desta Casa, disposto no em seu art. 247 do

Regimento Interno, bem como em consonância com o inciso XVII do art. 22 da Lei

Orgânica Municipal de Macaúbas, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Casa, seja convocado o Sr. Delcione Oliveira Figueiredo, Diretor do Serviço de

Água e Esgoto (SAAE) deste Município, para comparecer em Sessão desta Casa

Legislativa, a fim de prestar esclarecimentos sobre a falta de água em diversas

comunidades, em especial nas localidades de Três Oiteiros e Baixa Grande.

J U S T I F I C A T I V A

A convocação de autoridades municipais para prestar informações sobre assuntos de sua

competência está prevista no Artigo 247 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

estabelece:

Art. 247. A Câmara poderá convocar os Secretários Municipais, o Procurador

Geral, ou Titular de entidades autárquicas, fundações, empresas públicas e

sociedade de economia mista, ou ocupante de cargos da mesma natureza, para

prestarem informações sobre a Administração Municipal, sempre que a

medida se faça necessária para assegurar a fiscalização apta do Legislativo

sobre o Executivo.

1

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N2 48, CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

Além disso, a Lei Orgânica Municipal, em seu art. 22, inciso XVII, dispõe:

Art. 22. Compete à Câmara Municipal, privativamente, entre outras, as

seguintes atribuições:

(...)

XVII - convocar os Secretários Municipais ou os demais ocupantes de

cargos de natureza equivalente, para prestar informações sobre matéria de

sua competência;

Diante das constantes reclamações da população sobre a falta de água nas Comunidades

mencionadas, torna-se imprescindível que esta Casa Legislativa busque esclarecimentos

junto ao Diretor do SAAE.

sobre os serviços públicos municipais.

Portanto, solicito a aprovação deste requerimento para que possamos obter as informações

necessárias e, assim, buscar soluções efetivas para o problema da falta de água em nosso

município.

Macaúbas - BA, 07 de março de 2025.

Tal medida visa atender aos anseios da população e exercer o papel fiscalizar do Legislativo

Roberto Oliveira
Vereador

Sousa

2